REQUERIMENTO N.º             /2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto a secretaria municipal competente, providências no

sentido de determinar a instalação de um playground completo no Centro de Educação Infantil Tia

Marlene, localizado na Rua Bolívia, 49 Bairro Primavera.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 22 de maio de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

Cidadania

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do

Município de Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto a secretaria municipal competente, a

instalação de um playground completo no Centro de Educação Infantil Tia Marlene, localizado na

Rua Bolívia, 49 Bairro Primavera.

A escola é o lugar das crianças aprenderem e se desenvolverem. Quando se trata do

desenvolvimento psicomotor, as brincadeiras e o mundo lúdico fazem grande parte dos meios de

aprendizagem e são de extrema importância para a saúde das crianças, e deve se preocupar em

propiciar para os alunos, as melhores e mais abrangentes formas de acessar o conhecimento e esse

desenvolvimento de forma adequada para cada idade e estágio em que a criança se encontra.

Quando se trata do playground na escola esta é uma estrutura extremamente benéfica

tanto para as crianças quanto para a própria metodologia de ensino e para a organização da escola, o

playground é uma estrutura pensada para promover um espaço de brincadeiras e desenvolvimento

físico da criança.

  por tudo isso contamos com a compreensão dos nobres Edis para aprovação dessa

proposição,

Unaí, 22 de maio de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

Cidadania